

در دفتر ابراهیم رئیسی صورت گرفت:

دیدار رئیس‌جمهور مستقر با رئیس‌جمهور منتخب

شرق؛ ساعتی بعد از اعلام نتایج اولیه سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، حسن روحانی با حضور در دفتر حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی در قوه قضائیه و دیدار با رئیس‌جمهور منتخب، انتخاب او با رای ملت را تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد در دولت جدید کشور به بهترین شکل اداره شود. در این دیدار دو طرف درباره مسائلی از جمله مشارکت پرشور مردم در انتخابات و تأثیر آن بر اقتدار هرچه بیشتر نظام جمهوری اسلامی گفت‌وگو کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، رئیس‌جمهور با تبریک به ملت بزرگ ایران به‌خاطر خلق حماسه و حضور پرشور در انتخابات سرنوشت‌ساز ۱۴۰۰، گفت: «بحمدالله رئیس‌جمهور منتخب شخصیتی است که به مناسبت مسئولیتی که در قوه قضائیه داشته و حضور در جلسات مهم، کاملا از اوضاع کشور باخبر هستند و فرازوشیب این ایام مخصوصا ایام تحریم و کرونا را می‌دانند و واقف هستند».

روحانی با بیان اینکه مسئولیت سنگینی بر دوش ایشان قرار گرفته است، افزود: «از خداوند برای رئیس‌جمهور منتخب مردم توفیق می‌خواهم تا به بهترین وجه مسئولیت خودشان را انجام دهند».

او همچنین با قدردانی از دست‌اندرکاران انتخابات، عنوان کرد: «از همه آت‌هایی که شور انتخاباتی را آفریدند از کاندیداها، صداسوسما، فضای مجازی، ستادها و همه آت‌هایی که این‌انتخابات را به‌خوبی اجرا کردند اعم از وزارت کشور، شورای نگهبان، نظار، هیئت‌های اجرائی، همه آت‌هایی که امنیت و سلامت انتخابات را به‌خوبی تأمین کردند و پروتکل‌های مربوط به سلامت را مورد توجه قرار دادند تشکر و سپاسگزاری می‌کنم». روحانی با بیان اینکه تا ۴۵ روز دیگر که باید این مسئولیت در اختیار دولت جدید قرار بگیرد و رئیس‌جمهور منتخب رسما مسئولیت‌های کشور را بر عهده بگیرد، کاملا در کنار ایشان هستیم، گفت: «از امروز برای هر همکاری، همراهی و اقدام که برای کشور لازم است آماده‌ایم. در روزهای پیش‌رو هر لحظه و ساعت که لازم باشد اعضای دولت آت‌ها و همکاری هستند برای اینکه دوران انتقالی به‌خوبی سپری شود و رئیس‌جمهور منتخب بتواند کابینه خودش را تا پایان وقت مقرر آماده کند و با رای اتمتاد او مجلس فعالیت خود را آغاز کند».

رئیس‌جمهور با ابراز خوشحالی از اینکه مردم به نندای قانون، وجدان و مصالح کشور گوش دادند و بدون توجه به بدخواهان و دشمنان نظام با صندوق قهر نکردند و انتخابات باشکوهی رقم زدند، افزود: «سیدوایم برابر بسیار عزیزم جناب آقای رئیسی بار مسئولیت اجرای کشور که سنگین‌ترین بار در میان قوا بوده و به دوش ایشان گذاشته شده را به بهترین وجه به مقصد برسانند». او تاکید کرد: «تردید ندارم همه مردم چه آت‌هایی که رای دادند و چه آت‌هایی رای ندادند چه آت‌هایی که پای صندوق آمدند و چه آت‌هایی که پای صندوق نیامدند حامی رئیس‌جمهور منتخب خواهند بود. عنوان کرد: «از روز ۱۲ مرداد جناب آقای رئیسی رئیس‌جمهور همه مردم هستند و شک ندارم که همه مردم از دولت و مصالحت ایشان حمایت خواهند کرد تا منافع و مصالح‌شان به بهترین وجه اجرائی و عملیاتی شود».

آغاز فرایند انتقال ریاست‌جمهوری به‌رئسی

معاون دفتر رئیس‌جمهوری حضور روحانی در دفتر رئیسی را به‌عنوان آغاز اخلاقی و مدنی فرایند انتقال امانت و مسئولیت تعبیر کرد. به‌گزارش ایسنا، علیرضا معزی در حساب‌کابرسی خود در توییت نوشت: «رئیس‌جمهور روحانی با حضور در دفتر حجت‌الاسلام‌المسلمین رئیسی، پیروزی رئیس‌جمهور منتخب را تبریک گفت؛ آغاز اخلاقی و مدنی فرایند انتقال امانت و مسئولیت».

قدردانی سپاه از مشارکت مردم در انتخابات

سپاه‌نیوز؛ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای با قدردانی و تجلیل از حضور شکوهمند و مشارکت حماسی و شورانگیز ملت ایران در انتخابات ۲۸ خرداد، تحقّق حماسه سیاسی ۱۴۰۰ را بیانگر هوشمندی و درایت مثال‌زدنی ایرانیان در فهم عمیق مقتضیات و الزامات تحقّق گام دوم انقلاب و صیانت از استقلال، امنیت و منافع ملی و پیش‌برندگی اهداف و سیاست‌های کلان کشور در عرصه داخلی و خارجی دانست. این بیانیه ملت ایران را پیروز اصلی میدان انتخابات معرفی و با سپاس از حضور حماسی و باشکوه آنان برای اثبات وفاداری به نظام مقدس جمهوری اسلامی و پایبندی به آرمان‌های شهیدان گرانقدر انقلاب و میهن اسلامی به ویژه سردار دل‌ها شهید حاج قاسم سلیمانی تأکید کرده است؛ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تبریک این پیروزی بزرگ و تاریخ‌ساز به رهبر عظیم‌الشان انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای (مدظله العالی)، ملت شریف ایران و رئیس‌جمهور محترم و منتخب مردم حضرت آیت‌الله دکتر سید ابراهیم رئیسی، در تداوم راهبرد همیشگی و خدشه‌ناپذیر همکاری با دولت‌ها، آمادگی همه‌جانبه خود برای تعامل و همکاری با دولت آینده، در چارچوب مأموریت‌ها و وظایف قانونی مجولّه و متناسب با رسالت انقلابی خود به‌ویژه در حوزه مردم‌باری و خدمت‌رسانی به محرومان و توسعه امر خطیر سازندگی و آبادانی کشور اعلام می‌دارد.

سیاست

پیام مقام معظم رهبری خطاب به مردم:

پیروز بزرگ انتخابات ملت ایران است

اجتماعات شما در مراکز رای‌گیری در سراسر کشور، نشانه آشکاری از عزمِ راسخ و دل‌امیدوار و دیده‌بیدار بود. پیروز بزرگ انتخابات دیروز، ملت ایران است که یک‌بار دیگر در برابر تبلیغات رسانه‌های مزدور دشمن و وسوسه‌خام‌اندیشان و بدخواهان، قد برافراشت و حضور خود در قلب میدان سیاسی کشور را نشان داد. نه گلیایه از دشواری معیشت طبقات ضعیف، نه دلتنگی از تهدید بیماری فراگیر، نه مخالف‌خوانی‌هایی که با انگیزه دلسردکردن مردم از ماه‌ها پیش آغاز شده بود و نه حتی برخی اختلالات در جریان رای‌گیری در ساعاتی از روز انتخاب، هیچ‌یک نتوانست بر عزم ملت ایران فائق آید و انتخابات مهم ریاست‌جمهوری و شوراهای شهر و روستا را دچار مشکل کند.

اینجانب جبهه سپاس برِ خاک می‌سایم و خداوند علیم و قدیر را بسر توفیقی که به ملت ایران عطا کرد و نظر رحمتی که بر ایران و جمهوری اسلامی افکند، شکر بی‌پایان می‌گزارم. به ملت ایران شادباش

ضرورت‌های کوچ اصلاح‌طلبان از قدرت محوری به جامعه محوری

بازگشت به مردم تنها راه باقی‌مانده اصلاحات



خبرگان یعنی دری‌نجفآبادی هم رای دادند؛ فردی که روزگاری خودِ خاتمی او را از وزارت اطلاعات برکنار کرده بود!

باری، خاتمی با تمام انتقادهایی که به برخی تصمیم‌هایش وجود داشت، هنوز مورد نظر مردم بود و اصلاح‌طلبان هم نه مثل میانه دهه ۷۰، اما کم‌وبیش نقش نمایندگی طبقه متوسط را برعهده داشتند تا آنکه دولت روحانی در بسیاری از ابعاد نتوانست آن‌طورکه انتظار می‌رفت عمل کند و حتی بعد از خروج آمریکا از برجام دیگر مدال افتخار برجام را هم بر دوش نداشت؛ افزون بر این از کنترل بحران‌های اقتصادی نیز ناتوان ماند و در حوزه سیاسی هم به‌دلیل آنکه دیگر خود را نیازمند سبب رای اصلاح‌طلبان نمی‌دانست، کوششی برای تحقّق خواسته‌های اصلاح‌طلبانه جاعه نکرد و گویی تمام وعده‌های پیشین خود را به دست فراموشی سپرد.

در چنین شرایطی دو رخداد مهم دی‌ماه ۹۶ و آبان ۹۸ هم پدید آمد؛ اعتراض‌هایی با محوریت معیشت و اقتصاد که برخاسته از به‌تک‌آمدن فرودستان بود. اصلاحات و شخص خاتمی در آن زمان نیز یاور دولت شدند و هم‌صدا بسا روحانی اعتراضات را محکوم کردند. چنین شرایطی باعث شد تا در آبان ۹۸ شعار «اصلاح‌طلب، اولگرا، دیگه تمومه ماجرا» در خیابان‌ها شنیده شود که انگار آب سردی بود بر نیروهای اصلاح‌طلب که گویا تازه دریافته بودند سرمایه اجتماعی خود را از دست داده‌اند. تصور آن بود که از آن مقطع و با دانستن وضعیت نوظهور، اصلاح‌طلبان بکوشند تا هم سرمایه اجتماعی سنتی خود، یعنی طبقه متوسط را دوباره با خود همراه کنند و هم سعی کنند خود را به طبقه

می‌گویم و به حضرات محترمی که با انتخاب مردم به مسئولیت والای ریاست‌جمهوری یا عضویت شوراها در سراسر کشور دست یافته‌اند، هم‌راه با عرض تبریک، قدردانی از این ملت باوقفا و پایبندی کامل به وظایفی را که در قانون برای آنان شمرده شده است، یادآوری می‌کنم.

فرصت خدمت‌گزاری به کشور و ملت را قدر بدانید و انگیزه‌های خدایی را همواره مدّ نظر داشته باشید.

لازم می‌دانم از شوْرای محترم نگهبان و وزارت کشور و دستگاه‌های حافظ امنیت و سلامت و رسانه پرتلاش ملی و نامزدهای محترم و همه کسانی که به‌نجوی به این آزمون بزرگ کمک کرده‌اند، تشکر کنم. به حضرت ولی‌الله‌الاعظم ارواحنا فداه که صاحب اصلی این کشور و این نظام است، سلام عرض می‌کنم و درود می‌فرستم، علو درجات امام عزیز که سلسله‌بنیان حرکت عظیم ملت ایران بود و شهیدان والامقام را که برترین افتخارات کشورند، از خداوند متعال مسالت می‌کنم.

نکنند تا دستِ کم در بازی یک‌طرفه مغلوب میدان نشوند، اما در نهایت خاتمی هم به‌نوعی از همتی حمایت کرد و شد آنچه مورد پیش‌بینی بود. همتی رای ای‌آورد، سرمایه اجتماعی اصلاح‌طلبان رضایی به حضور در انتخابات نشدند و حتی آرای باطله را رای همتی فزونی یافت تا اصلاح‌طلبان قدرت‌محور بار دیگر زخمی عمیق برِ پیکره جریان اصلاحات وارد کرده باشند. حالا اما راحت‌تر می‌شود سخن گفت. جبهه اصلاحات در تمام این‌سال‌ها از سرمایه اجتماعی خود غافل ماند و نسبتش با مخاطبانش پادگانی شده بود؛ به این معنی که طیف‌هایی از اصلاح‌طلبان تصور می‌کردند سرمایه اجتماعی‌شان سربازهایی گوش به فرمان‌اند که هر زمان پدرخوانده‌ها اراده کنند بی‌هیچ چون و چرایی از آن‌ها جدا شوند. جبهه اصلاحات به صدوق می‌اندازند و فراموش شده بود که اینها مردم‌اند؛ همان مردمی که روزگاری به دلیل گرفتارمندی‌ها، اصلاحات، به خاتمی رای داده بودند، نه به درخواست، بیانه یا سفارش بزرگان اصلاحات و اگر روزگاری تکرارهای خاتمی مؤثر واقع می‌شد، بی‌وندی قلبی میان او و بدنه اجتماعی اصلاح‌طلبان برقرار بود.

حالا می‌توان گفت که جریان اصلاحات در بدترین شرایط خودش از سال ۷۶ تا کنون قرار دارد؛ حتی شرایطی بدتر از اوضاع بعد از انتخابات ۸۸، زیرا اگر در آن زمان اصلاح‌طلبان ازسوی سیستم سیاسی طرد شده بودند، اکنون از جانب حامیانشان مورد اقبال قرار نمی‌گیرند و شاید حالا که دیگر انتخابات ریاست‌جمهوری هم به پایان رسیده است و بحث حضور اصلاحات در قدرت رساله به انتفاع موضوع است، می‌توان به همان ایده بازگشت اصلاحات به جامعه رجوع کرد؛ ایده‌ای که البته سال‌هاست ازسوی دلسوزان جریان اصلاحات مطرح می‌شود، اما برخی با شیوهای پراگماتیستی حضور در سیاست رسمی را ارجح بر همه‌چیز می‌دانستند؛ غافل از آنکه حضور در قدرت نیز با همین مردم محقق می‌شود. حالا می‌توان با آسودگی بیشتر اصلاحات را بازم در دانشگاه‌ها، بازار، کوچه و خیابان‌ها و صدالبته در دل مردم بُرد و بعد از این، از سر یک توفیق اجباری در تحلیل‌ها از عنصر مردم غافل نشد. حالا وقت تغییر است اما این‌بار تغییر اصلاح‌طلبی قدرت‌محور به اصلاح‌طلبی جامعه‌محور. حالا می‌شود بازم از مردم سخن گفت و بر تقویت بنیان مردم تکیه کرد. امروز وقت اصلاح است؛ اصلاح اصلاحات و شاید در این اصلاح لزوماً نیروهای مرسوم و تکراری اصلاح‌طلب نتوانند نمایندگی مردم و خاصه طبقه متوسط را بر عهده بگیرند اما حتماً بازم «اصلاحات» می‌تواند جای خود را در اندیشه مردم باز کند.

ادامه از صفحه اول

چاره کار در نوسازی کشور است

۳- تحلیل داده‌های انتخابات مجلس در برخی استان‌های کشور که مشارکت پایینی در انتخابات داشتند همچون شهر تهران و استان تهران و برخی کلان‌شهرها و دیگر استان‌ها، مسیریابی بااهمیتی در سرنوشت کشور محسوب می‌شود. بنا بر آمارهای اولیه این میزان مشارکت در انتخابات ۲۸ خرداد نیز در تهران و برخی نقاط کشور پایین‌تر از ۵۰ درصد و معدل کشوری بوده و این آمار هشداربخش و زنگ خطر بزرگ و اساسی و قابل‌توجهی را خطاب به دلسوزان کشور به صدا درآورده است. نباید نسبت به این وضعیت بی‌تفاوت بود یا با دلخوشی به دیگر آمارها این واقعیت را نادیده گرفت. تهران مرکز اصلی حکمرانی و کانون سیاست‌ورزی ملی است. کم‌توجهی به این آمارها پیامدهای بیش‌بینی‌ناشده‌ای در پی خواهد داشت. در دیگر نقاط نیز که آمارهای مشارکت کمتر از معدل کشوری و کمتر از ۵۰ درصد واجدین شرایط باشد، نیازمند تحلیل و بررسی‌های متعددی است. آمار مشارکت در برخی استان‌های بااهمیت مانند اصفهان و آذربایجان شرقی یا کرمانشاه و خوزستان یا کردستان و همچنین نسبت مشارکت بیشتر در مجموعه شهرهای بزرگ کشور در مقایسه با روستائیان روند‌های موجود در ایران را بیش از گذشته هویدا می‌کند. در مجموع کاهش حدود ۱۲میلیونی مشارکت در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۶ و نیز مشارکت پایین در انتخابات مجلس یازدهم بیش از پیش حساسیت‌ها را در حوزه اجتماعی نمایان می‌کند. بیشترین بار کاهش شمار آرای مشارکت در انتخابات نیز در شهرهای بزرگ و کلان‌شهرهاست که ابعاد مختلف و البته بسیار راهبردی و با اهمیت این موضوع را نشان می‌دهد. میزان مشارکت در انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری کمترین میزان مشارکت در انتخابات ریاست‌جمهوری در سال‌های پس از انقلاب با ۴۸٫۸ درصد است که سه‌میلیون و ۷۰۰ هزار آن نیز آرای باطله است.

۴- بسیاری از شخصیت‌های اصلاح‌طلب بر حضور مردم در انتخابات پای فشرده‌ند و در انتخاباتی‌کردن فضای کشور سهمی چشمگیر ایفا کردند. اگرچه تردید و ترلززل نهادها و شخصیت‌های اصلاح‌طلب برای درپیش‌گرفتن رویه‌ای باثبات و مشخص به‌دلیل سیاست رده‌صاحبت‌های نامزدهای این طیف توسط شوْرای نگهبان میسر نشد اما تشتت و ناهماهنگی‌های این گروه موجب شد هواداران این جریان نیز با همین تشتت دست‌وپیچه نرم کنند؛ یعنی از سویی حضور گروهی از شخصیت‌ها و جریان‌های اصلاح‌طلب در فرایند انتخابات موجب شد فضای کشور بیش از پیش انتخاباتی شود و صدای تحریم کمتر شنیده شود.

۵- تشتت آرای جریان اصلاح‌طلبی و نداشتن چهره‌های مؤثر در میان نامزدها و نیز ناتوانی این جریان در تولید گفتارهای تازه در سطح ملی بر نتایج آرا به‌شدت مؤثر بود. بازسازی نیروهای اصلاح‌طلب نیازمند بازسازی گفتمانی، رویکردی و تشکیلاتی و سازمانی است. آسیب‌شناسی جدی و جامع‌گذشته و طراحی سیاست‌های تازه یعنی نوسازی سیاسی اصلاح‌طلبان دیزرمانی است که ضرورت خود را نمایان کرده، اما به هر دلیل، با ناشی از فشار بیرونی یا کم‌کاری درونی، محقق نشده است!

۵- یکی از تجربه‌های مکرر آموزه‌شده و شکست‌خورده در انتخابات ریاست‌جمهوری و دیگر انتخابات‌های کشوری استفاده ابزاری از مسائل و مباحث قومی و طیفی‌ه‌ است. شوربختانه در انتخابات اخیر برخی نامزدها و هواداران آنها به شکل بی‌سابقه‌ای با مباحث قومی دامن زدن تا وارد فرارزدان ایرانیان در مقابل یکدیگر پیش رفتند و از افرادی، با سابقه افراطی‌گری قومی استفاده ابزاری کردند. و برای همه اینها مؤاخذه هم نشده‌اند، اما خوشبختانه این رویکرد به نتیجه دلخواه و رای‌آوری برای آنان منجر نشد. ضروری است پس از انتخابات این اتفاقات آسیب‌شناسی شود و به‌این‌ترتیب با درس‌گرفتن از این تجربه و تجارب مشابه دراین‌باره سیاست‌گذاری ملی‌اندیشانه و مناسی برای آینده کشور طراحی و تدوین شود.

۶- نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری نوازان تازه‌ای از نیروهای سیاسی درون سیستم سیاسی در کشور را رقم زده است. اینک هر سه قوه و دیگر نهادهای کشور در اختیار یک جناح سیاسی است. البته در فضای اجتماعی و به‌جز ساختار سیاسی درون حاکمیت، شمار آرای نامزد پیروز و نامزدهای همسو‌نشانه‌ای از افزایش چشمگیر رای این جریان نسبت به دوره‌های قبل نیست و شمار قابل‌توجه و میلیونی رای‌های باطله که ویژگی منحصربه‌فرد این دوره است و معناشناسی خاص خود را می‌طلبد و رای نامزد اصلاح‌طلبان هم‌راه با شمار قابل‌توجه واجدین رای‌ی که در انتخابات شرکت نکردند، نشانه‌ای از شکل‌گیری موازنه سیاسی متفاوتی در حوزه اجتماعی است. به نظر می‌رسد در این موازنه برخلاف موازنه نیروهای درون سیستم روند به شکل متفاوتی است. اما جریان پیروز در انتخابات اخیر که تجربه یکدستی دوره آقای احمدی‌نژاد را نیز در کارنامه دارد، احتمالاً واقف است که آینده کشور بسته به سیاست عملی این جریان رقم خواهد خورد. با بر شکاف‌های میان ایرانیان افزوده خواهد شد و عرصه بر زندگی مردم تنگ‌تر خواهد شد یا با نوسازی رویکردها و گفتارها و اتخاذ رویکرد تازه و مطابق منافع ملی افق تازه‌ای پیش‌روی کشور گشوده خواهد شد؛ بار نلامایات و مسائل کشور بر دوش ایرانیان سنگین‌تر و جدی‌تر از آتی است که فشار دور تازه‌ای از بی‌ثباتی و ناهماهنگی و تند و نلامایات و تنش داخلی و بین‌المللی را تحمل کند. امید است عقلاّی قوم حساسیت‌های اجتماعی گسترده را هیچ نپندارند. کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند نوسازی است.